« Estienne Chappa, soy disant chanoine de l’église de Saint-Nizier dudit Lion, et
certains autres ses complices ont faitz procurer et faire fere lesdits oultrages,
injures, oprobes, batures et autres crimes et délitz tant de nuyt comme de jour et
par plusieurs et divers jours et nuyts, tant en la personne dudit Audebert que en
sa femme, serviteurs et chambrières, voulant induyre et subourner ladite femme
dudit Audebert et chambrière à faire (…) deshonnestes, espier, envahir et batre
ledit Audebert et sesdits serviteurs, chanter de nuyt chanczons dissolues davant
sa maison, planter arbres et actacher oyseaulx, escripteaulx et autres choses
diffamatoires, au grant vitupère, blasme et deshonneste d’icelluy Audebert, des
siens et de tous ses parents et amys. Semblablement espié, envahy, batu et
mutilé ledit maistre Georges de la Noyerie en sortissant par luy de l’ostel dudit
Audebert, tellement que audit Chappa et sesdits complisses n’avoient tenu qu’ilz
n’eussent tué icelluy maistre George, tellement que à cause des choses
dessudits que iceulx Chappa et complice avoient fetes et continuèrent fere de
jour en jour, toute ladite ville en avoit esté et estoit esmue au grand, pernicieux et
maulvais exemple et esclandre de ladite ville. Et trop plus grant dangiers,
vitupère, blasme, injures et autres irréparables dommages desdits complaignantz
qui sont, c’est assavoir ledit Audebert et les siens de grande ancienneté de ladite
ville et des principaulx d’icelle estre agréguez au nombre des conseillers,
mesmement ledit Audebert qui a servy et fait son devoir tant au consulat que en
toutes autres chose (…) et ledit Georges de Noyerie estoit des serviteurs et
officiers de la ville » 1264 .

« Mesdits sires les conseillers se sont assembléz pour adviser comme l’on doit
procéder pour avérer le cas si mauvais et escandaleux qui fut arsoir perpétré en
la personne de sire Glaude Taillemont, l’un des conseillers de ladite ville, lequel
fut de guet et fait appensé par gens desguisez et dissimulez de leurs habitz, batu
et quasi mis à mort. Et en voulant parler de ceste matière sont survenuz sire
François Torvéon et Jaques Tourvéon ses principaulx parens ensemble Loys
Taillemond, frère dudit Glaude. Et ont requis et supplié à mesdits sires les
conseillers que leur plaisir soit prandre la chose en main et poursuivre en
manière que justice et soit faicte et que tels dangiers et incovénients ne soient
tollérez en ladite ville autrement ladite ville sera en danger de cheoir à plus grant
inconvénient » 1269 .
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« ledit maistre Pierre Fornier s’est excusé et a refusé de prandre ladite charge et
fere ledit serment pour trois raisons : la première pour ce que est réputoit
inhabile et insouffisant de occuper icelle charge ; la seconde pour ce que il se
disoit estre lieutenant de l’un des esleuz, lequel luy avoit dit que s’il acceptoit
ladite charge dudit consulat, que le desappointeroit de ladite lieutenance ; et la
tierce pour ce qu’il porta, contendoit avec ladite ville de privilège, de exemption
de taille et autres subsides de ville pour raison de son office qu’il a de la
monnoye et en estoit en procès avec ladite ville en la court de parlement, et pour
ce a différé icellui Fornier de fere ledit serment pour à présent et jusques à ce que
plus amplement il y ait délibéré » 1350 .